Ad textum. Agit textus de tempore, quo Concilium Provinciale debet celebrari, & collige ex illo non debere Concilium celebrari temporibus, quibus abstinentia, seu contemplationi est vacandum; ut in Quadragesima, & in diebus, quibus insitendum est celebrationi celebritatum; ut post Henrig. Botteum de Synodo p. 1. nu. 56. tradit Quaranta in summa Bullarij, verbo, Concilium Provinciale, nu. 4. & in Congregationibus Conciliorum debet haberi ratio, ut hi, qui vocati sunt, non fatigentur propter discrimina itinerum, & etiam debet haberi ratio tēporis, ut non hyeme siant, cum in istis tēporibus periculosa sit itineratio, ut post alios tradit idem Quaranta d. nu. 8.

CAP. Propter ecclesiasticas.

IV.

S V M M A R I V M.

- 1 Tridentinum textum innovavit.
- 2 Doctores, qui de textu agunt.
- 3 Menses hyperberetai.
- 4 Episcopus non consecratus an possit Synodum congregare?

V Ide Trident. sess. 24. cap 2. per totum, de reformat. & vide posita ad cap. Propter, infra eodem.

2 In versl. Secundo vero. Vide latissime Covar. lib. 4. resolut. cap. 14. nu. 12. col. penult. qui materiam textus differit, & eum citat.

3 Ibi, Græcos hyperberetæi. Apud Macedones mensem Octobris ita vocari author est Suidas, esseq; ultimum anni apud eos, de quo vide Alciatum lib 1. parergon. cap. 48, qui nostrum textum refert.

4 Ibi, Sine Episcoporum conscientia facere. An autem Episcopus non dum consecratus possit Synodū congregare? Partem affirmativam tenet Innocent. in cap. Transmissam, infine, & ibi, Cardin. q. 7. Abb. col. fin. nu. 4. de elect. Botteus de Synodo. 1. p. nu. 30. & est ratio, quia hæc potestas pertinet ad jurisdictionem Episcopi. Contrarium tamen tuetur Ripa in cap. Eam te, de rescriptis. nu. 6. quia hoc exigit discussionem maioris inquisitionis. An inferior ab Episcopo possit Perscribere potestatem congregandi Concilium? Vide Botteum de Synodo 2. p. nu. 41. qui partem affirmativam tenet, tradens rationem, quod congregare Concilium pertinet ad jurisdictionem, & jurisdictione Episcopi perscribi potest cap. Audit. de præscriptionibus.

CAP. Non oportet. V.

S V M M A R I V M.

- 1 Episcopi vocati, debent ad Synodum venire.
- 2 Quid faciat ad se excusandum.
- 3 Pœna non venientium ad Concilia.
- 4 Episcopus si non veniret, poterit excommunicari.

I Nquit textus, quod Episcopi vocati ad Synodum, debent venire. Vnde collige, quod si Archiepiscopus vocat illos, & ipsi non veniunt in termino eis assignato, convincuntur de negligentia, & potestas devoluitur ad, accedentes etiam numero paucioresq; post Jacobat. de Concilio, tradit Quaranta d. verbo, Concilium, nu. 5. ubi. Additio assert rationem, ex eo enim quod vocati venire noluerunt, alienos fecisse videntur; cap. Cum nobis 19. post principium, ubi Abb. nu. 3. de elect. & sic absurdum est in numero eos computare, iuxta Glossam, verbo, que in facto, ante finem, in Clement. Quod circa, de elect. Adde Bursatum, conf. 224. nu. 20. col. 2. Didac. ab Alaba de Concilio, p. 1. cap. 8.

Si autem Episcopus non potest venire ad Concilium, debet se excusare per litteras subscriptas per se ipsum, & excusationis suæ rationem exprimere apud Metropolitanum, & non est necesse apud totum Concilium. Jacobat. de Concilio, lib. 2. art. 4. q. 7. incipit. Rursus quia dictum. fol. mihi 103. Quaranta ubi supra, nu. 6. in principio. Bursat. conf. 107. vol. 1. Didacus ab Alaba d. p. 1. de Concilio, cap. 7. 8. & 9. Quæ autem necessitas excusat? Vide posita ad Glossam, verbo, Necesitatibus, in cap. Pervenit. infra, eodem.

Ibi, Videntur accusare. Agit textus de pœna contumacium, de quo vide posita ad cap. Sequens.

In Glossa, verbo, Accusare, ibi, Excommunicare. Ergo si Episcopus monitus non venit ad Concilium, poterit excommunicari, ut per hanc Glossam tradit Quaranta in summa, verbo, Concilium, nu. 7. vers. Odavo.

CAP. Pervenit. VI.

S V M M A R I V M.

- 1 Doctores, qui de textu agunt.
- 2 Episcopi non venientes ad Concilium possunt corrigi.
- 3 Glossa, verbo, Multæ, exponitur.
- 4 Presumitur culpa in domino, si eius familiares sunt mali.
- 5 Quæ necessitas excusat non venientes ad Concilium?

Notat Gregorius Lopez part. 1. tit. 5. l. 59. Glossa 6. Quaranta in summa, verbo, Concilium, num. 7.

2 In vers. *Qui verò in fine, ibi, Amonitionibus corripi.* Ergo Episcopi nō venientes ad Concilium possunt corripi, de quo vide posita ad cap. *Siquis Episcoporum, infra, eodem.*

3 In Glossa, verbo, Multæ, ibi, *Præsumuntur præcedentia.* Notat cū alijs *Traq. in l. Si unquam, verbo, Donatione largitus, nu. 205.*

4 In eadem Glossa, ibi, *Contra Prælatos.* Præsumitur enim in dubio culpa in domino, si eius clientes, & familiares sunt mali; tradit *Gregor. Lopez l. 59. tit. 5. part. 1. Glossa 6.* ubi huius Glossæ meminit. Rogabis tamen, quo jure ubi clientes, vel servi delinquentes sunt, illorum domini aliquid culpa contrahant? An subditorum prona ad peccandum nequitia, aliquid detrahatur superiorum inculpatæ, ac bene moratae probitati? Ita quidem *Euthymius* ad illa verba Regij vatis *Psal. 18. nu. 13.* Ab alienis parce servo tuo, David de subditorum delictis venians sibi precantem inducit, quasi Rex ipse subditorum peccatis foret obnoxius. Hinc Diogenes (*auctore Plutar. in moralibus, lib. de docenda virtute*) videns puerum intemperantius comedentem, collaphum, paedagogo impedit, ac si inferioris culpa ad ipsum refundenda esset superiorem. Vide *Petrum Blesensem epist. 5.* ubi graviter invehitur in Richardum Archiepiscop. Cantuariensi, quod omnia subditorum flagitia ad ipsius desidiam, ac socordiam revocentur. Lege *Petrum Damiani. lib. 7. epist. 11. & 12.* ubi subditorum criminis in dominorum torpore, & negligentia castigat. Recte igitur docet noster textus, ex clientum malitia præsumi culpam in domino.

5 In Glossa, verbo, *Necessitatibus.*

Agit quæ necessitas excusat non venientes ad Concilium; tu resolve non quamlibet necessitatem excusare Episcopum, sed requiri gravem; de quibus excusationis causis vide latè *Botteum de Synodo p. 2. sub nu. 56.* pro ut illum refert *Quaranta, verbo, Concilium, nu. 6.* qui huius Glossæ meminit.

CAP. Quoniam. VII.

S Y M M A R I V M.

1 Convocatio Concilij ad Metropolitanum spectat.

2 Sede Metropolitanâ vacante, possunt Episcopi

copi provincia congregari ad Concilium celebrandum.

3 Archiepiscopus quando possit aliquid à Prælatis petere?

4 Dispositio facta primo privilegio nō derogat ei, non facta eius mentione.

N Otat Imola in cap. *Grave nu. 10. de praebendis;* & nota ex textu hanc Concilij provincialis convocatione, ad Metropolitanum spectare; ipse namq; est caput huius congregationis; dicitur autem Concilium provinciale, quia repræsentat Ecclesiam provinciæ. Abb in cap. *Grave*, in fine, de praebend. nu. 14. vel ita appellatur, quia regulariter fit, & congregatur in provincia auctoritate Archiepiscopi Metropolitani, qui omnibus Episcopis, Prælatis, & clericis provinciæ præesse dicitur, ut post Beroum in cap. 1. de judicijs, tradit *Quaranta in summ. Bullarij, verbo, Concilium nu. 2.*

Adde ex eodem d. nu. 2. Sede Metropolitanana vacante, posse Episcopos provinciæ se congregare ad Concilium celebrandum, imò capitulum Metropolitanum. Sede vacante potest, & debet Synodus congregare singulis annis. *Parvus de potestate capituli p. 1. q. 7. nu. 3. vers. Ex premisis, qui nostrum textum refert. Botteus de Synodo l. p. in principio, nu. 4. & est ratio, quia is qui potest visitare, potest congregare Concilium cap. *Sic us de accusat. & capitulum potest visitare, cap. cum olim de maiorit.**

In textu ad finem ibi, *Quæ defert Episcopus secum.* *Gregor. Lopez. part. 1. tit. 22. l. 1. Glossa 2. & l. 13. Glossa 1. & l. 17. Glossa 2. optimè Quaranta ubi proximè nu. 8. ubi agit quando Archiepiscopus possit, aut non possit aliquid, à Prælatis venientibus ad Concilium, petere.*

In Glossa 1. post principium, ibi, *Priora revocentur.* Ergo dispositio contraria primo privilegio, non derogat ei, non facta eius mentione, argumento textus in cap. *Veniens de prescriptionibus,* tradit *Romanus consil. 436.* & post illum *Felin. in cap. 1. nu. 10. de rescriptis,* ubi huius Glossæ meminit.

CAP. De Eulogijis. VIII.

S Y M M A R I V M.

1 Leo Quartus quis fuit?

2 Doctores qui de textu agunt.

Prima pars Decreti.

3. Archiepiscopus an possit petere aliquid à Prælatis?
4. Eulogia quid sint?
5. Magistri an possint petere collectam à scholaribus?

IN superscriptione, ibi, Leo Quartus. Vide posita ad cap. De capitulis dist. 10.

2. In textu. Notat Prepositus in cap. De quibusdam, n. 8. dist. 37. Quaranta in summa Bullarij, verbo, Concilium n. 8. in fine, & integrum epistolam Leonis, ex qua textus fuit desumptus, vide per Baron. tom. 10. annal. anno Christi 855. n. 16.

3. In fine textus ibi, Ultrò delate. Nota, quod licet Archiepiscopus non debeat petere aliquid à Prælatis (aliás tenetur in quadruplo iuxta cap. Quoniam, supra eodem, & ibi, notata) si tamen illo non petente aliquis de suffraganeis Episcopis illi offerret munuscula, seu xenia, non debet illa sponte oblata respuere; Notat optime Quaranta d. verbo, Concilium n. 8. ad finem.

4. In Glossa 1. Agit quid sint Eulogia; Adde Alexand. Scotum verbo, Eulogium, in fine. Ciceroneus ad Atticum lib. 13. incipit Epistola de Varrone; ubi interpres, Calum Rodeginum lib. 20. lectionum antiquarum cap. 25. dicuntur vero Eulogia munera quæ Prælatis offrunt subditi, & quæ sacra petentes Concilia, deferunt presbyteri.

5. In Glossa verbo, Minus. Tradit Gloss. an magistri possint petere collectam à scholaribus? De quo vide Prepositum in cap. De quibusdam n. 8. dist. 37. & Glossam verbo, pauperes, in cap. Quia nonnullis, de Magistris, & que ibi, notabimus. Vide præterea Bartholomaeum Cartagenam in sua expositione lib. 5. tit. 5. observat. 3. ubi notat magistris non esse prohibitum aliquid petere mercedis pro labore docendi, certum enim est posse magistrum exigere collectam à discipulis, si pro docendi laborioso munere publicum, & sufficiens larium non percipiat; neque enim teneatur proprijs stipendijs militare. Solùm ergo prohibetur magister pro licentia docendi pretium exigere, ut aperte habetur cap. Quoniam eod. tit. & cap. Prohibitas. exactum pretium restitui jubetur. Pro magistris sacrae Theologie, vel Metaphysicæ, utrum absq; iimonia possint exigere pretium? Vide Lescum de just. lib. 2. cap. 35. dub. 13. & ibi. Altisidor. & Alexand. de Ales. De magistris vero aliarum facultatum lege Suarium tom. 1. de relig. lib. 4. cap. 8. n. 17. & 18. & 19. ubi meminit Glossam à nobis citatam in cap. 1. De

magistris. & pro hac sententia allegat D. Thom. Richard. Hostiens. Archidia. Angel. Sylvest. Panormit. Quia omnes nobiscum convenient in sententia superiori modo explicata.

CAP. Episcopus. IX.

S V M M A R I V M.

1. Imola nostrum textum citat.
2. Episcopus, qui non potest venire ad Concilium, tenetur mittere nuntium.
3. Quid si Episcopus subest duobus Metropolitanis?

IN textu. Notat Imola, in cap. Grave, num. 20. de probend.

Ibi, Legatum mittat. Vide Dueñas regula 126. & collige Episcopum, quando non potest venire ad Concilium, teneri mittere nuntium ad recipienda statuta edita in Concilio provinciali, ut per hunc textū notat Quaranta in summa verbo, Concilium n. 6. vers. 14.

Quid autem si Episcopus subest duobus Metropolitanis, (pro ut dicit Glossa in cap. 1. in verbo, vniendo, in fine, ne sede vacante, argumento textus in cap. 3. de religiosis domibus) & eodem tempore vocetur ab ambobus ad Concilium? Respondeo, quod accedendo ad unum Concilium potest mittere procuratorem ad aliud; tradit Quaranta num. 6. ubi proximè, qui in additione dicit, in Regno Neapol. extare aliquos Episcopos, quos ibi commemorat, qui subsunt duobus Metropolitanis, ratione duorum Episcoporum unitorum.

CAP. Placuit. X.

S V M M A R I V M.

1. Doctores qui nostrum textum citant.
2. Senectus excusat veniēdi ad Concilium.
3. Episcopus debet venire intra terminum assignatum.
4. Quid sit privare à communione Ecclesie?
5. Excommunicatio minor privat aliquando passiva perceptione Sacramentorum.
6. Glossa in presenti communiter approbaretur
7. Episcopus non veniens ad Concil. potest probare impedimentum per unum testem.

Notat

Notat *Propositus in cap. Episcopos* nu. 4. supra dist. 17. *Alciatus de presumptionibus regula 1. presumpt. 45. nn. 1.*

2 Ibi, Neque ætati. Est enim circa onera sufficiens excusatio senectutis gravitas, & pondus; notat *Alciat. de presumpt. regula 1. presumpt. 45. nn. 1.* qui textum refert, illum etiam citat *Tiraq. de jure primogen. in pafat. nn. 211.* ad hoc quod seniores à longis itineribus excusantur, & hoc commemorat inter senectutis privilegia.

3 Ibi, Competenter. Ergo si non competenter, & extra terminum assignatum, punietur, ut post *Cardin. & alios tenet Dueñas regula 271. vers. Amplia decimo.*

4 Ad finem ibi, Ab Ecclesiæ cōmunione. Notat *Gregor. Lopez part. 1. tit. 9. l.5. Glossa vlt.* vide *Ioannem Altenstaig. in suo lexico verbo, communio: Stephanum de Avila 2. p. cap. 6. dist. 9. dub. 10. Suar. de cens. disp. 15. sect. 1. 2. & 3. ubi citat Richard. Palud. Argentin. Sot. Adrian. Nayar. Coyar. Henrig. lib. 13. de excōmuni. cap. 4.* & plures apud illum; qui omnes affirmant, privare à communione Ecclesiæ idem esse, ac prohibere excommunicato omnem cōmunicationem in Sacramentis, in orationibus, in contractibus, in habitatione. Quorum singula lege apud citatos autores.

5 In fine ibi, Debent esse contēti.

Datur una excommunicatio minor, quæ privat passiva perceptione Sacramentorum; alia vero, quæ privat cōmunione quorumdam fidelium tantum, respectu quorum privat omni communicatione, tam sacra, quam humana. At vero respectu aliorum nulla communione reus privatus est, & consequenter neque usu, & participatione Sacramentorum, cum eam possit ab alijs recipere, vel si sacerdos sit, possit ipsem et sacram facere. Notat *Suar. de censuris disputat. 24. sect. 1. nn. 2. & seqq.* Ceterum quanvis hæc opinio ex ipsis decretorum fontibus eruantur, & multos ex antiquis habeat defensores, precipue *Richard. Ioann. de Ligna.* & alios quos refert *Suar. iam relatus;* contraria tamen sententia, quæ asserit unam tantum esse speciem excommunicationis minoris, à præcipua Doctorum parte defenditur. Ita omnes ferme *Theologi in 4. d. 18. Nayar. cap. 17. nn. 1. & 24.* quem citat, & sequitur *Suar. loco supra citato num. 1.* & idem auctor n. 5. & 6. doctè explicat nostram Glossam non esse intelligendam de duplice specie excommunicationis minoris, sed de quadam separatione, & privatione penali, & nn. 7. concludit, unam tantum esse speciem excommunicationis minoris, quæ scilicet est privatio communicationis passivæ Sacramentorum. Huius opinioni suffragantur *Henrig. lib. 13.*

cap. 3. Palud. Palac. Maior. Soto. Adrian. Victoria. Caet. Perez, & alij quos allegat. Vide præterea Egydium Bellanum disp. 14. dub. 1. & Steph. d' Avila 2. p. dist. 12. dub. 1. ubi citat Gemin. cap. Is cui, de sentent. excommun. in 6. & Philip. Franc. ibidem.

In Glossa verbo, Cōmunione. 6

Sequitur *Suar. d. 5. tom. de censur. disputat. 24. sect. 15. nn. 5.*

In Glossa, verbo, Rationem, 7
ibi, Per unum testem. Ergo Episcopus non veniens ad Concilium, potest probare impedimentum per unum testem, de quo Jacobat. de Concil. lib. 2. art. 4. §. *Rursus quia dictum fol. mihi 103. Adde Glossam in cap. Ex litteris, verbo, Ad plenum, de integrum restituione.*

CAP. Episcopus. II.

S V M M A R I V M.

1 Abbates an debeant venire ad Synodū?
& nn. 2.

Agit textus utrū debeant Abbates cogi ad Synodum ire? De quo vide *Gregor. Lopez part. 1. tit. 5. l. 11. Glossa ult.* qui huius textus meminit, quando etiam Religiosi cogantur venire ad Synodum, vide per *Abbat. in cap. Quod super his, de maiorit.* post principium, & nn. 1. ad med. ubi *Felin. nn. 1. in principio;* qui Doctores huius textus meminerunt. Adde textū in cap. *Ex ore vrsi. Porro, vbi Glossa verbo, Ad Synodum, de privilegijs*

Quando autem Abbates habent populum, & membra non exempta, non est dubiū quod tenentur accedere ad Concilium; si autem ab illorum sententijs immediate ad Sedem Apostolicam appellatur, & non ad Archiepiscopum? Tunc dubitari potest, & videtur dicendum quod sic, iunctis ijs, quæ tradit *Quaranta d. verbo, Concilium nn. 3. in Additione.*

CAP. Si quis autem. XII

S V M M A R I V M.

- 1 *Concilium Arelatense 2. quando celebratum?*
- 2 *Episcopus quando solus cum clericis suis potest procedere?*
- 3 *Episcopus non potest decidere à Synodo?*

IN superscriptione ibi, In Concilio Arelatensi 2. De quo vide posita ad cap. Assum 6. infra, dist. 28.

2 Vide Dueñas regula 271. vers. Amplia 2. & textum citat Innocentius in cap. Grave, nu. 5. vers. Idem secus, de probendis, ad hoc, quod quando agitur de crimine, non ad depositionem ab officio, vel ordine, sed amotione ab Ecclesia, quia tunc solus Episcopus cum clericis suis potest procedere.

3 **Ibi, crediderint differendum.**
Ergo Episcopus qui venit ad Concilium, & decessit illicentatus, antequam Synodus absolvatur, debet excōmunicari, cum paria sint non venire, vel ante obsoletum Concilium recedere; argumento textus in cap. i. de iudicijs ibi, Atq[ue] discessit; textus melior in cap. Certum 43. ad fin. 11. q. 3. cum contumax dicatur ille, qui illicentatus recedit. Decius in d. cap. i. nu. 10. in. 1. leitura de iudicijs.

CAP. Si quis Episcopus. XIII.

S U M M A R I V M.

- 1 Doctores qui textus meminere.
- 2 Rex potest vocare Episcopos ad negotia.
- 3 Episcopi debent venire intra tempus as-signatum.
- 4 Episcopus si vocetur à Rege, & à Metropolitano ad Regem debet accedere.
- 5 Doctores qui de Glossa agunt. & nu. 6.

Notat Inola in cap. Grave, nu. 20. de probendis, Manua loco paralipom. cap. 26. pag. 2, Jacobus Gasserius in defens. Bellarmin. tom. 2. de Romane Pontifice cap. 31. vers. Obiectum fol. 815.

2 **Ibi, Regia.** Ergo Rex potest vocare Episcopos ad negotia, de quo vide quod notat Boerius decis. 17. nu. 1. & an tunc Episcopi, seu canonici debeant fructus lucrari, vide per totam decisionem; & adde quod in Regno Franciæ Episcopi solent præstare Regi juramentum fidelitatis, teste Rebūf. in cōcordatis tit. de Regia ad prælaturas nominatione, vers. Vlt.

3 **Ibi, Diem adesse.** Alioquin etiam si venissent, punirentur, ut per Dueñas regula 271. vers. Amplia 1.

4 In Glossa, verbo, Perceptio-ne, ibi, Defertur Regiæ dignitati. Ergo si Episcopus vocetur à Metropolitano,

& à Rege eodem tempore, ad Regem potius Episcopus debet accedere, quod an sit verum? Vide Decimum cons. 72. nu. 4. Glossam, verbo, in legatione, in cap. Cum parati, de appellationibus, & qua ibi notabimus.

In eadem ibi, Synodali cita-tione. vide Dueñas in regula. 171. vers. Li-mata.

In eadem, ibi, Trina. afflct. lib. 1. 6 constit. Rubr.

8 nu. 38.

CAP. Si quis Episcorum.

XIV.

S U M M A R I V M.

Agit textus de poena Episcopi, qui à Metropolitano vocatus ad Synodum, contemnit; & dic quod debet privari communione aliorum Episcoporum, iuxta hunc textum; unde non erit prohibitus celebrare divina officia, & recipere sacramenta Ecclesie. Si tamen tertio monitus, adhuc persistit in sua contumacia, tunc poterit excōmunicari, iuxta Glossam, verbo, Accusare. in cap. Non oportet, supra, eadem dist. de quo vide fulius Quartam in summa Bullarij, verbo, Concilium, n. 7, Iacobat. de Concilio, lib. 2. art. 4. in principio.

CAP. Propter. XV.

S U M M A R I V M.

1 Trident. textum innovavit.
2 Ad Metropolitanum spectat electio loci ad celebrandam Synodum.
3 Exēpti an teneantur venire ad Synodū, & habētes beneficia simplicia. & n. 4.

IMol. in cap. Grave, nu. 20. de probendis, & vide Iominino Concil. Trident. sess. 22. de reformatione, cap. 2.

Ibi. Provincias. Et adde ad Metro-politanum spectare electionem loci celebrandæ Synodi provincia-lis; facilè tamen, cessantibus impedimentis ju-stis, & accendentibus cōmoditatibus necessarijs, Metropolitanam Ecclesiam non esse relinquē-dam,

dam, probavit Congregatio Concil. Trident. sess. 24. cap. 2. fol. mihi 345. Insuper decreta, quæ in provincialibus Concilijs conduntur, non debere publicari inconsulto Romano Pontifice. Mittentes igitur ad Sedem Apostolicam diœcœsanas Synodos laudandi sunt, & videbis constitutionem Sixti Quinti publicatam anno Domini 1584. die 23. Martij, incipit. *Immensa.*

3 Ibi, Veniunt omnes presbyteri.

Non tamen tenentur venire exempti; neq; hi, qui de jure, & consuetudine, interesse non debent; capitula tamen Ecclesiasticalia cathedralium sunt specialiter inuitanda, & ad observationem decretorum Concilij provincialis omnes sunt obligati, qui Episcoporum jurisdictioni subduntur; exempti etiam in casibus, in quibus de jure communi, & Trid. decretis specialiter Episcopis, aut Concilio provinciali in ipsis potestas tributa est; contra inobedientes autem juris remedijs est procedendum; quod censuit Congregatio Concilij Trid. fol. mihi 717. sess. 24. cap. 2. de reform.

4 Habentes beneficia simplicia non obligantur venire ad Synodum Episcopi; insinuat *Ioannes Andr.* in cap. *Quod super his, de maioritat.* probat *Abb.* ibidem, notabilis 1. nu. 1. in principio, *Cardin.* *Opposit.* 3. *Botteus* 2 p. de *Synodo* nu. 18. Contrarium tenet *Pavinus de potest.* *capituli* p. 1. *quest.* 7. *col.* 1. An non stante præscriptione, vel consuetudine possit quis non venire ad Concil? *Botteum de synodo* 3. p. nu. 40.

CAP. Annis singulis.

XVI.

S V M M A R I V M.

1 Fratres mendicantes an teneantur venire ad Synodum?

1 **A**D textum. Vide posita ad cap. *Episcopus* 2. supra eadem dist. Adde *Dueñas regula* 245. qui late agit de materia. Vtrum autem fratres mendicantes teneantur venire ad Synodum? Vide *Felin.* in cap. *Quod super his, in principio, de maiorit.* & *obedientia,* & de his Concilijs Synodalibus, vide *Francisc. Padilha in Epitome Conciliorum,* cap. de Origine Conciliorum, §. de Concilijs, qui textum refert. Adde *Trid. sess. 24. de reformat.* cap. 2. quod vide.

CAP. De criminibus. XVII.

S V M M A R I V M.

- 1 Clerici civitatis sunt vocandi ad Concilium.
- 2 Tempus quod habent Episcopi ad publicandas Constitutiones factas in Synodo.
- 3 Excommunicatio an posse proferri ad certum, & determinatum tempus?

NOtat *Imol.* in cap. *Grave.* nu. 20. de præbend. ad hoc, quod clerici civitatis, seu diœcessis sunt vocandi ad Concilium.

In textu, ibi, Intra sex mensium 2 spatia. Non intelligas legem obligare post duos menses, ut notavimus ad cap. *Lex* est, 1. distinct. & probant *Menoch.* de arbitrar. casu 185. nu. 7. & 420. nu. 27. *Sottus lib.* 1. de just. q. 1. art. 4. *Bart.* in l. *Omnes populi,* à nu. 37. ff. de just. & jure. Sed intellige textum loqui de tempore, quod datur Episcopis, ad publicandas Constitutiones factas in Synodo; ut per *Hostiens.* in cap. *Cū in cunctis, de concessione præbend.* *Morlam in Empor.* *juris,* q. 5. n. 3. sub tit. de legibus. Adde tamen, quod licet lex incipiatur ligare post duos menses, si tamen ante ipsorum lapsum ad aliquorum perveniat notitiam, statim ligat; *Glossa* in cap. 2. verbo, *Hactenus, de rebus Eccles.* lib. 6. *Bart.* in l. *Omnes populi,* num. 37. in 5. q. ff. de just. *Ripa* in rubric. de *Const.* nu. 47. *Menoch.* de arbitrar. casu 185. nu. 14. facit textus in cap. 1. *De postulatione prælatorum,* & vide *Morlam,* ubi supra, cum quo ampliabis, & limitabis; & posita ad cap. *In istis.* nu. 3. & 4. supra, dist. 4.

In vers. *Quid si quispiam, ibi, 3 Duorum mensium.* Probat ergo tex-

tus excommunicationem profiri posse ad certum, & determinatum tempus, contra resoluta per D. D. *Glossa Vlt.* hinc cōmuniter sequuta in præsenti, & *Henr. lib. 13. summus, cap. 38. §. 3. littera C. & littera L.* Existimant textum loqui de suspensione; sed violant litteram textus, quia aliud est suspensio, aliud excommunicatione, cap. *Quærenti, de verborum significatione,* alij solvunt textum esse intelligendum de excommunicatione latè modo, sumpta pro ut importat se parationem à quavis cōmunicatione, pro ut accipitur à *Glossa*, verbo; *Sententia,* in cap. *Ad mensam 11. q. 3.* & definitur ab *Anania,* in rubric. de clericis excommunicato, nu. 4. Sed adhuc repugnant verba textus. Attamen facilius solves, si dicas textum loqui de excommunicatione minori, quæ potest ferri ad certum tempus, ex *Sylvestr.* verbo, *Excommunicatio 4. nu. 2. in fine.*

Dives Anton. in tract. de excommunicacione, cap. 79. nū. 21. Nec obstat, quod appellatione excommunicationis simpliciter, maior est intelligenda, cap. Penult. de sententia excommunicationis. Respondeatur textum illum non procedere ubi ex materia subjecta, vel de contraria mente disponetis constat, juxta regulam, l. Nou. dñer, in principio. ff. leg. 3. de qua re latè Covar. in cap. Alma. 1. p. 8. nū. 5.

DISTINCTIO. XIX.

S Y M M A R I V M.

I Si aliquid, ut authenticum observatur,
ut tale est tenendum.

IN principio distinctionis, in Glossa de Epistolis in fine, ibi, Illa tenenda est. Ergo si aliquid, ut authenticum observatur, ut tale est tenendum; ut per Aymon de antiquitate, p. 1. cap. 9. nū. 37. fol. 89.

C A P. Si Romanorum. I.

S Y M M A R I V M.

I Epistole decretales, quam auctoritatem
habeant, & que dicebantur? nū. 2.
3 Qui dicit, omnia, nihil excludit.

4 Absurdum est alijs bene facere, & non
sibi.

5 Privilegium, vel rescriptū si faciat men-
tionem de alio, ei creditur. Contra-
rium est in instrumento.

6 Papa confirmans privilegia alicuius Ec-
clesie, quavis alia privilegia aliter
nova appareant, valet privilegium.

MEinuit huius textus. Propositus, in cap. Sis Sanda, nū. 1. supra, dist. 12. & illum citat Paramus de origine Inquisit. lib. 3. q. 3. n. 87. ad hoc, quod ad Sedem Apostolicam pertinet definire, an liber sit Canonicus; & agit textus de Epistolis decretalibus, de quibus videndus est Abb. in proemio Gregoriano nū. 5. C. astrus adversus heres lib. 1. cap. 2. post med. vers. Post Conciliorum. Covar. 4. var. cap. 16. nū. 6. Turrian. de Canon. Apostol. lib. 1. cap. 16. vers. Sic illi. Possevin. in apparatu sacro, tom. 1. fol. 123. & vide

posita ad cap. In Canoniciis 6. hac eadem dist. & in principio 20. dist.

Epistola verò decretales illæ dicebantur, quibus Romani Pontifices ad diversorum consultationes respondere solebant, & quid servandum, vitandumq; esset, edicebant. Pastorales verò epistolæ appellabantur, quæ pro instructione dabantur; quales sunt illæ, quæ ad diversas Ecclesias à sancto Ignatio scriptæ habentur tradit utrumq; Baron. tom. 2. Annal. anno Christi 142. nū. 9.

Post medium textus ibi, Dicendo verò omnia nihil excludit, ut ex hoc textu notat Gregorius Lopez, tit. 2. l. 2. Glossa 5, ad medium, ubi alia jura cumulat; eadem etiam conclusionem transcripsit Abb. in cap. vlt. nū. 15. infin. de prescriptionibus, vide l. Julianus delegat. 3. l. 1. de legat. 1. Surd. decis. 150. nū. 6.

In Glossa verbo, Quanto. Collige absurdū esse alijs benefacere, & non sibi, unde illud Comici. Omnes sibi esse melius malle, quam alteri. Tradit plura Decian. Tractat. crimin. lib. 9. cap. 1. nū. 17. qui Glossæ meminit. Nam vir prudens ad duo se obligatum agnoscit, primò, ut sibi consulat, deinde alijs; unde Bernard. serm. 18. in Cantic. Si sapis choncam te exhibebis, & non canalem hic siquidem penè simul et recipit, et refundit; illa verò donec implatur expectat, & sic quod superabundat sine suo damno communicat, sciens maledictum, qui partem suam facit deteriorem. Secunda obligatio est circa alios, hinc Cato ille Uticensis apud Lucanum dicebat virum probum, & amantem patriæ.

Non sibi, sed toti genitum se credere mundo.

In Glossa verbo, desunt ibi, In privilegijs suis. Nota ex Glossa quod privilegium, vel rescriptum Principis faciens mentionem de alio, ei creditur; licet illud non producatur; ut ex ea notavit Iason in l. More, nū. 35. ff. de jurisdic. omn. judic. extollit Gomes ad leges Tauri, l. 1. nū. 11. post principium; dicit singularem Boerius decis. 247. nū. 3. & seqq. & est ratio quia, si una in lege, aut decretali, fiat mentio de alia, statur illi, quantumcumq; de alia lege, aut decretali non appareat. Non sic dicas in instrumento, quia instrumentum publicum faciens mentionem de alio instrumento, non facit fidem, nisi illud exhibeat. Ambent. si quis in aliquo instrumento C. de edendo. tradit idem Boerius d. nū. 3. in principio.

In Glossa verbo, Diversis. Dicit optima Iason. in repetit. l. Admonendi, nū. 28. C. de jure jur. ad hoc, quod si Papa confirmat privilegia exempli

exemptionis in specie alicui Ecclesiae, quanvis alia privilegia aliter non appareant, valet confirmatio; de qua materia videbis latè Zabarel-
lam consil. 118. incipit Monasterium sancti Iuliani,

C A P. Sic omnes. II.

S V M M A R I V M.

- 1 Agatho Papa quis fuerit?
- 2 Sanctiones Apostolicae Sedis sunt observanda.

IN superscriptione, ibi, Agatho Papa. Fuit natione Siculus, Patre Pannio, monachus ordinis sancti Aquitij, creatus Pontifex Imperatore Constantino 5. anno Domini 678. sedit annos 3. menses 6. Vir tantæ sanctitatis, ut leprosum obviam factum osculo suo statim liberaverit. Tantæ præterea mansuetudinis, & humanitatis fuit, ut neminem à se unquam tristem dimiserit. Anno 680. Luna, Iunio mense, ruborem suum mirabili obscuritate foedavit; mense autem Iulio, Augusto, Septembre Romam adeo gravis pestilentia est adorta, ut frequentatis funeribus libitina non sufficeret; & multi Cacodæmon venabulo domorum ostia ferentem se animadvertisse affirmarent. Vide Platinam in vita Agathonis; fusé Chacon de gestis Pontificum, sub eodem Agathone 2. fol. 692. fusius Baronius tom. 8. annalium, anno Christi 678. & 679.

Ad textum. Nota in textu, quod omnes sanctiones Apostolicae Sedis sunt observanda, quia Papa in tangentibus fidem, & mores, errare nequit. *Contra var. ex alijs, lib. 1. resolut. cap. 10. nu. 12. Divus Thom. & Cajetan. 2. 2. q. 1. art. 10. & q. 11. art. 2. ad 3. Alphonsus à Castr. de justa hereticorum punione, lib. 1. cap. 4. vers. Quanta via est, & hunc textum refert optimè *Suar. de legibus, lib. 4. cap. 3. nu. 11. de Ecclesiæ Romanae auctoritate. Canus de locis theologicis. lib. 6. cap. 1.**

C A P. In memoriam. III.

S V M M A R I V M.

- 1 Doctores qui textus meminere?
- 2 Lex injusta si transgressione illius immi-

- neat scandalum, non debet violari,
quod tamen temperandum est. nu. 3.
4 Mantua nostrum textum intelligit.
5 Iugum Pontificis ferendum est.
6 Litteræ quibus modis dicantur falsa. &
num. 7. & sequentibas.

Nota Præpositus in cap. Certum, nu. 3. supra distinct. 10. & formalia verba nostri textus refert Baronius tom. 9. annalium, anno Christi 801. nu. 10. & nu. sequenti. Caroli Magni erga Sedem Apostolicam reverentiam, animiq; submissionem erga Romanum Pontificem maximè extollit.

Ibi, Vt licet vix ferendum. Er-

go
licet lex injusta non obliget in conscientia, ut tradit *Divus Thom. 1. 2. q. 96. art. 4. in corpore*, si tamen in transgressione illius imminaret scandalum, ut quia apud alios transgressio illa male audiretur, vel aliâs perturbaretur Respub. peccaret subditus tali legi non parens, ut limitat *Divus Thom. ubi supra, in corpore*, ad finem, propter regulam in materia scandali celeberrimam, prescriptam in cap. 2. ibi, ab his tamen de novi operis nuntiatione; probat in specie textus noster sic intelligendus.

Hæc tamen doctrina temperanda est, procedere dummodo legis injustitia insurgat ex solo subditorum præjudicio; alioquin si injustitia insurgat ex repugnantia ad legem divinam, seu naturalem, transgressor nullam contrahit culpam, quantumcumq; scandalum immineat; observat in specie *Divus Thom. ubi proximè. Soto lib. 1. de just. quæst. 6. art. 4. in secunda conclusione. Innocent. in cap. Inquisitioni, nu. 3. de sententia excommunicationis, receptus ex Felin. in cap. Accipimus, num. 3. de fide instrumentorum.*

Ibi, Autem in aliam detrudat 4
custodiam. Adde quæ eleganter tradit *Mantua Dialogo 12. vers. Multa, & Dialogo 39. vers. Debetq; intelligi.*

In Glossa 1. Notat *Felin. ad hoc*, quod licet iugum Pontificis videatur durum, ferendum est.

In Glossa, verbo, Falsam, post 6
principiū, ibi, Quæ non fuit ve-
rè præsens. Agit *Glossa*, quibus modis litteræ dicantur falsæ, de quo *Felin. in cap. Tertio loco, num. 1. de probationibus*, qui *Glossæ* meminit. Tu prosequere, ut infra numeris sequentibus,

7 In Glossa eadem, ibi, Dicto, vel tacito. Docet Glossa, quod impetrans rescriptum, in quo per malitiam verum aliquid suppressit, aut falsum expressit, esse invalidum; ut probat cap. Super litteris de rescriptis, ubi, *Glossa* 1. & D.D. *Glossa* 2. post med. in cap. Significanibus 38. de officio delegatis. Bart. nu. 3. & 4. Paulus, & communis, ubi Ias. à nu. 22. in l. Prescriptione. C. Si contra ius; disputat latissime Sanches de matrimonio, lib. 8. disput. 21. à nu. 10. Quæ doctrina procedit non solum ex ea parte litterarum, in qua verum suppressum, vel falsum aliquid expressum fuit; verum etiam ex omnibus alijs etiam separatis, in quibus neutrum intervenit, siquidem indistinctè corrunt litteræ, ut notant Dec. in d. cap. Super litteris, in principio. Abb. notab. 1. Card. nu. 4. Sicut. 25. Robuf. tom. 2. ad leges Gallie, sub tit. de rescript. nu. 110. Peres ad l. 1. tit. 12. lib. 3. ordinam. de quo etiam uberrimè Sanches d. disput. 21. à nu. 53. & sequentibus. An autem procedat quando subreptio per ignorantiam, vel simplicitatem committitur? Vide per eosdem, & *Glossam* in cap. Vlt. verbo, Accedens, de criminis falsi, Sanches d. disput. 21. nu. 14. Vtrum doctrina procedat tam in litteris justitiae, quam in litteris gratiae? Vide eundem Sanches nu. 54.

8 In eadem, ibi, Si charta apparet rasa, vel immutata. Igitur p abrasionem, & cancellationem redduntur scripturæ, & litteræ falsæ, ut notant omnes per textum ibi, in cap. Ex litteris de fide instrum. Hostiens. in summa de criminis falsi, nu. 3. Marian. Socin. in cap. Fin. nu. 8. de criminis falsi, quod ampliatur etiam si rasura sit modica, nempe unius syllabæ, aut litteræ. Bajard. ad Clarum, §. Falsum. nu. 275. *Glossa*, & D.D. communiter in cap. Fin. de criminis falsi, quod intelligo, si per taleni abrasionem litteræ, vel syllabæ, mutaretur sensus, vel substantia verborum, ut tradit Ioann. Andr. in cap. Inter dilectos, nu. 11. de fide instrum. Farinac. d. q. 151. nu. 44. An hoc procedat quando abrasio est, non solum in dispositione juris, sed etiam facti, vel quādo abrasio reperitur in loco non suspecto? Vide Affl. delis. 404. late Farinac. nu. 46. 47. & seqq.

9 Ibi, Alieno sigillo. Dicuntur etiam litteræ falsæ, si alieno sigillo signantur; cap. Inter dilectos de fide instrum. Speculator lib. 2. in tit. de instrum. edit. §. Postremo, nu. 19. & 20. ubi ponit plures casus, in quibus arguitur falsitas in sigillo Bajard. ad Clarum, §. Falsum, nu. 210. plures congerit Farinac. de falsitate, q. 150. nu. 56. ubi quod sigillum alienum dolosè effingens, punitur poena manus. Quod tamen limitabis nisi in fabricatione si-

gilli intervenierit ignorantia; multa etiam ad excusationem alieni sigilli, vide per eundem Farinac. à nu. 66. d. ab initio cap. sup.

Ibi, Propter falsam Grammati- 10

ticam. Ergo falsa latinatas in litteris Apostolicis arguit falsitatem, & vitiat rescriptum in totum, cap. Ad audientiam de rescriptis, ubi D.D. *Glossa*, verbo, Falsitatis, in cap. Licet de criminis falsi. Rebus. ad leges Gallie, 2. tom. in prefat. tit. de rescriptis, nu. 175. Menoch. de presumpt. lib. 5. presumpt. 26. nu. 26. Farinac. de falsitate, q. 153. nu. 151. quod habet locum in omnibus litteris tam gratiae, quam justitiae, ut observat *Glossa*, & D.D. in d. cap. Ad audientiam, communis ex Abbe nu. 3. Betrand. cons. 112. lib. 2. quidquid alij distinguant. Adverte tamen, quia error in littera, aut syllaba, non vitiat secundum plures, quos sequitur idem Farinac. nu. 154. probat cap. ex parte, de fide instrum.

Ibi, Atramenti mutatione. Excepit II

Glossa illam esse presumptionem falsitatis, quæ ex diversitate atramenti colligitur, contrarium dixit Ruinus cons. 68. nu. 5. lib. 4. Paris. cons. 28. nu. 12. lib. 2. Capbal. cons. 287. nu. 27. licet talis diversitas dicatur levis presumptio, quando tamen dicatur levis, quando probabilis, arbitrio judicis relinquitur, ut per Menoch. de arbitrar. lib. 2. casu 187. nu. 36. & 38. Farinac. q. 153. à nu. 155. qui perperam *Glossam* nostram in diversum torquet sensum. Circa alias falsitatis presumptiones, quas *Glossa* cumulat, ultra præcicitatos D.D. vide Felici. in cap. Tertio loco, nu. 1. de probat. & quibus mox Bullæ Apostolice dicantur falsificatae. Hostiens. in summa de criminis falsi, nu. 3. Farinac. d. q. 151. nu. 37. *Glossa*, verbo, Falsitatis, in cap. Licet de criminis falsi.

In eadem Glossa, ibi, Falsarius II deponitur. Tu resolve, quod falsificans

litteras Papæ excommunicacionem incurrit, & omnibus beneficijs ipso jure privatur, & degradatus traditur Curiae seculari; textus in cap. Ad falsariorum, vers. Statuentes, & vers. Nos enim. de criminis falsi, ubi communiter D.D. Affl. decis. 21. nu. 2. Bernard. in pract. cap. 117. ubi etiam Zalsedo littera A. tradit practicatum. Clar. in pract. §. Falsum, nu. 24. Petr. Gregor. Syntagmat. juris, lib. 36. cap. 5. nu. 8. quam plurimos congerit Farinac. de falsitate, quest. 151. nu. 11. & nu. 7. Hæc poena licet quoad excommunicationem extendatur etiam ad mandantes, & fabricatores, tamen quoad poenam degradationis non extenditur; quæ opinio licet ab omnibus deserata sit, mihi tamen verior appetet, & eam videatur tenere Farinac. nu. 11. quia textus in eod em cap. Ad falsariorum, vers. Statuentes, dum per quam degradationis fulminat, quam ad facientes tan-

tum

tum restringit, non enim dixit, qui per se, vel per alios, ut dixerat in vers. precedenti, in quo pœnam excommunicationis posuerat. An conclusio procedat, si falsificans non est usus litteris, vide Farinac. nn. 25: & an procedat in falsificante litteras non Papæ, sed alterius Principis à nn. 15. & an procedat in litteris Prælatorum à nn. 60. & sequentibus.

CAP. *Enim vero.* IV.

S V M M A R I V M.

- 1 Stephanus quintus quis fuerit?
- 2 Quidquid Romana Ecclesia statuit, est observandum.

IN superscriptione, ibi, Stephanus. Qui fuit nomine quintus, ut tradit *Turcremat. in presenti.* Fuit autem Stephanus Romanus, Basilius ante vocatus, Adriani filius, creatus Pontifex anno Domini 885. Imperatoribus Carolo 3. & Arnulpho Augustis, sed annos 6. dies 9. Tām disertè, & appositè scripsit, ut nullum videatur decretum Pontificis, quod illo gravius, aut pondere sententiarum plenius censeri possit, ut tradit *Alphonse Chacon in gestis Pontificum, in vita ipsius Stephani, fol. 253.*

2 Ad textum. Dicit quod quidquid Romana Ecclesia statuit, ab omnibus observandum est, de quo vide posita ad cap. *Sic omnes, supra eadem dist.* Adde *Param. de origine Inquisitionis, lib. 3. q. 3. nn. 88.*

CAP. Nulli. V.

S V M M A R I V M.

- 1 Gregorius Pontifex quis fuerit?
- 2 Pœnam nostri textus, qui dicantur incurrire?
- 3 Vassallus potest recedere à domino non servante leges Imperatorum.
- 4 Crimen quando debeat augeri?
- 5 Transgrediens præcepta Pontificis, an dicatur hereticus.

IN superscriptione, ibi, Gregorius. Vide posita ad cap. *Præceptis, 12. distinctione.*

In textu. Quinam huius capitinis pœnam incurrire dicantur, vide per Sylvestr. verbo, *Excommunicationis 9. nn. 29.* Adde Bebuſ. *conf. 194. pag. 4. vers. Ad hanc Navarr. in Manuali, cap. 27. nn. 117. vers. Octavo,* & textus originem integrum vide per *Baron. tom. 9. annal. anno Christi 839. nn. 6. optimè Suarium de censuris, disp. 22. sect. 1. nn. 1.* qui censet hanc censuram nostri textus non esse ipso jure latam, sed ferendam; neq; esse propter hæresim, sed propter inobedientiam Ecclesiæ; nec deniq; esse reservatam Papæ, sed cōmunem; licet *Navarr.* contrarium doceat supra citato loco.

Ibi, A sancto ministerio. dicit singularē ³ *Romanus singul. 494. ad hoc, quod vassallus possit recedere à domino non servante leges Imperatorum?*

In Glossa, verbo, Maioris. Vide ⁴ *de nobilit. cap. 20. nn. 117.* qui per hanc Glossam, & alia jura, controvertit, quando debeat crimen augeri nobilitate, aut dignitate alia.

In Glossa, verbo, Prostratus, 5 vers. Sed intelligas. Et ita licet sit hereticus, qui dicit non esse Romanam Ecclesiam caput, non tamen est hereticus, si transgredetur præcepta Pontificis; sequitur *Gregor. Lopez part. I. tit. 9. l. 2. Glossa 4.* nisi tamen præceptū contineat fidem,

CAP. In Canonicis. VI.

S V M M A R I V M.

- 1 Canonicae scripturæ que dicantur?
- 2 Gratianus defendit.
- 3 Communis opinio est sequenda.
- 4 Quod à pluribus recipitur, maior est auctoritatis.

IN textu ibi, In canoniciis scripturis. Tenet Gratianus ex Augustino, epistolas decretales inter scripturas canonicas esse connumerandas, quem valde reprehendit *Castr. lib. 1. adversus hæreses, cap. 2. col. 10. vers. Quod si forte, ubi dicit Gratian. male intellexisse, perperamq; ac corruptè litteram Augustini citavisse; sequitur Peña ad Directorium, p. 1. comment. 19. littera F. Navarr. in cap. Novit, notab. 3. nn. 44. de judic. Gratianum tamen defendit Covarr. lib. 4. variar. cap. 16. vers. Item decretales epistola. Adde Poſtevinum in apparatu sacro,*

verbo, Gratianus, vers. Praeterea, fol. 560. & posita ad cap. Si Romanorum, hac eadem dist. & ad principium distinct. 20.

2 Potest etiam Gratianus defendi, si dicamus illum non voluisse dicere decreta Pontificum esse propriè scripturas sacras, & canonicas, ut sunt Evangelia, vel psalmi; sed esse scripturas sacras, ut distinguantur à prophanis; & canonicas, ut distinguantur à sacris scriptis Patrum, quæ non sunt regulæ, nec habent autoritatem obligandi; licet enim Canones Pontificum, & Conciliorum distinguantur, & postponantur scripturæ divinæ, tamen suo modo sunt, & dici possunt, scriptura sacra, & canonica, eo modo quo septima Synodus actione 3. vocat decreta Conciliorum divinitus inspiratas constitutiones. Imò Innocent. cap. Cum Martiæ, de celebratione missarum, vocat scripturam sacram sententiam illam Augustini: Injuriam facit martyri, qui orat pro martyre. sermone 17. de verbis Apostolicis. Ita optimè Bellarm. lib. 2. de Concilijs, cap. 2. vers. Dico 2.

3 Ibi, Quæ ab omnibus. Et sic opinio cōmunitatis est sequenda, de quo per Abb. in cap. Prudentiam, nu. 4. de officio delegati, & in cap. 1. nu. 15. de Const. Romanum, conf. 61. nu. 2. Maseard. de probat. vol. 3. conclus. 1138. nu. 1. & an hoc etiam habeat locum, quando communis opinio esset falsa; vide per cundem nu. 3. & tradit Abb. in d. cap. 1. nu. 15. & est ad hoc textus in l. 1. vers. Sed neque, Cod. de veteri jure enucleando, & circa alias limitationes, vide Maseard. supra citato loco, nu. sequenti; plura etiam congerit Cassin. in consuetud. Burgund. in proœmio, Glossa, verbo, En tres grand nombre, in principio, fol. 40,

4 In Glossa, verbo, Præponat, ibi, Maioris est authoritatis. Et ita pluribus recipitur, maioris est authoritatis, quā quod à paucioribus. Adde textum in l. Athletas, ibi, & generaliter omnes opinantur, ss. qui natauntur infamia. Alciatus de præsumpt. reg. 1. præsumpt. 51. post principium.

CAP. Ita Dominus. VII.

S V M M A R I V M.

- 1 Leo primus quis fuerit?
- 2 Potestas concessa Petro excessit potestate aliorum Apostolorum.
- 3 Prælatus non potest de subdito alterius cognoscere.
- 4 Dueñas nostrum textum intelligit.

- 5 Dicta antiquorum servanda sunt.
- 6 Doctores, qui de textu mentionem fecerunt.

IN superscriptione, ibi, Leo Primus. Vide posita ad cap. Hoc vestra, distinct. II.

In textu. Collige ex textu, quod potestas concessa Petro, in duabus maximè excessit potestatem aliorum Apostolorum. Primo, quia Petri potestas etiam se extendebat supra ipsos Apostolos. Secundo, excellebat in hoc, quod erat ordinaria in universum orbem. Vnde factum est, ut successores Petri successerint in universa potestate respondeū omnium ovium Christi, quam potestatem, & principatum ex eo precise habent, quod sint Petri successores, Christiq Vicarij, ut optimè colligit Tallada de carceribus, cap. 6. nu. 9. Valerius Reginald. in praxi, lib. 1. sc̄t. 1. nu. 21. 22. 23. & 24. Potestas vero Episcoporum, qui sunt successores Apostolorum, à Petro, & successoribus Romanis Pontificibus, est dirivata. Ita quod successor Petri est immediatè Vicarius Christi, & à Christo accepit potestatem, sed successores Apostolorum, nec suscepserunt potestatem ab ipsis Apostolis, nec à Christo immediatè, sed immediatè à Romano Pontifice; & ita textum nostrum intelligunt Caet. de autoritate Pape, cap. 1. & seqq. Victoria de clavibus, nu. 5. Gregor. 1 ope part. 1. tit. 5. l. 4. Glossa 3. qui alia jura cumulat, & ante illos tenuit Abb. in cap. Significasti 4. nu. 3. de elect. Lege Suar. in defens. fidei, lib. 3. de prima Summi Pontific. cap. 11. nu. 12. & lib. 4. de immunitat. Eccles. cap. 5. nu. 11. & 12. & Paulum de Palacio in cap. 16. Matth.

Ibi, In corpus. Notat Paz in praxi, 3 tom. 2. præludio 1. nu. 2. ad hoc, quod unus Prælatus non potest de subdito Prælati alterius cognoscere.

Ibi, Ministerij divini. Adde quod 4 tradit Dueñas in regula 72. num. 4. vers. Fin.

In fine textus, ibi, Accepit à veteribus. Et ita consuetudines, & dicta antiquorum servanda sunt, tradit Tiraquel. de jure primogen. in prefat. nu. 189. ubi huius textus meminit, & de retractu lign. §. 9. Glossa 2. num. 52,

In §. Hoc autem. Vide Canum de lo- 6 cis theologicis. lib. 6. cap. 1. in fin. Possevin. in apparatu sacro, tom. 1. verbo, Gratianus, fol. 560. vers. de Gratiano autem.

CAP. Secundum. VIII.

S V M M A R I V M.

- 1 Anastasius secundus quis fuerit?
- 2 Anastasius Imperator quis fuerit?
- 3 Doctores qui textus meminere.
- 4 Trident. textum innovavit.
- 5 Vbi agitur de periculo animæ, non est facile credendum.
- 6 Personæ, quæ prædicare possint?

IN superscriptione, ibi, Anastasius secundus. Fuit patria Romanus, ex Fortunato, seu Petro genitus, in regione quinta, Caputari cognominata. Eius temporis Vandalorum Rex Trasimundus, & catholicas Ecclesias clausit, & centum, ac viginti Episcopos exulatum in Sardiniam misit. Fuit Anastasius creatus Pontifex anno Domini 496. Vide Panvinum de vita Pontificum, in vita Anastasij secundi, anno Domini 496. Platini in codem Anastasio, Baron. tom. 6. annal. anno Christi 497. Adde posita ad cap. Sequens.

2 In eadem superscriptione, ibi, Ad Anastasium Augustum.

Habuit Anastasius patriam Epidamnum; Imperator creatus conatu Ariadnæ Imperatricis, anno Domini 491. Obiit anno Domini 518. Cum tonitrua horrendum in modum mugirent, & fulgura multa eliderentur, atq; ipse Anastasius perterritus, è cœnaculo in cœnaculum descenderet, in quodam Regio cubiculo mortuus est inventus, fulmine ictus. Vir, qui Orientem penitus exuit fide catholica, quiq; viros sanctissimos in exilium relegavit, & gladijs armavit hæreticos in Orthodoxos; sub cuius imperio inundaverunt flagitia. Fuit dies percussonis eius Nonæ Iulij, cum regnasset annos viginti septem. Vide Evagrium, lib. 3. cap. VI. Baron. tom. 6. annal. anno Christi 518.

3 Ad textum. Vide Covarr. variar. lib. 4. cap. 13. vers. Deinde, & vers. Sed & quod, Alphonsum Chancon de gestis Pontificum, in vita Anastasij, fol. 137. vers. & Albertum Pighium, qui hunc textum refert. Optimè Baronius tom. 6. annalium, anno Christi 497. nu. 2. ubi refert hanc integrum Anastasij Pontificis epistolam.

Ibi, Per iniquum tradita. Inno-

4 vavit

Concil. Trident. sess. 14. cap. 6. ad medium. Addit. Gregorium Lopez part. 1. tit. 17. l. II. Glossa 7.

In vers. Adeo, ibi, Vel qualis 5
præcedit. Tiraq. de pœnis, causa 51. num. 16.
qui textum refert ad hoc, quod
ubi agitur de periculo animæ, non est facile
credendum viris, et si aliâs sanctitate polleant.

In Glossa, verbo, Vel qualis. 6

Agit Glossa, quæ personæ prædicare possint.
Addit. Felin. in cap. Excommunicamus, nu. 3. in fine,
de hereticis, post Archidiaconum, & Ioannem Andr.
qui dicit, quod prædicare, & dare licentiam
prædicandi alij religioso, potest quilibet sacerdos
in sua parochia, quod tamen non est usitatum
apud omnes diœceses, sed generalem li-
centiam dat solus Episcopus.

CAP. Anastasius. IX.

S V M M A R I V M.

Anastasius percussus, quia volebat revo-
care Achacium.

2 Gratianus defenditur.

3 Synodus generalis, an sit maior Pontifi-
ce? & nu. 4. 5 & 6.

7 Glossa interpretatur.

AD textum. Collige ex textu Ana-
stasium Pontificem
nutu divino esse percussum, quia vo-
lebat occulte revocare Achacium hæ-
reticum, ut ait Gratianus in præsenti, quem se-
quuntur Platina in vita ipsius Anastasij. Volaterranus,
lib. 22. Sed Albertus Pighius, lib. 4. de ecclesiastica
Hierarchia, cap. 8. multam adversus Gratianum
excandescit in iram, pio quidem animo com-
probat Covarr. lib. 4. variar. cap. 13. per totum.
Melchior Can. de locis theologicis, lib. 6. cap. 1. vers.
Nono, tradit alios Cenod, ad decretales, collectan. 16.
in principio, & ultra illos Bellarmine lib. 4. de
Romano Pontifice, vers. Decimo nono. Morla in Em-
porio juris, tit. de legibus, q. 3. nu. 3. Suares de legib.
lib. 4. cap. 3. nu. 15. quorum opinio verissima
est.

Gratianum tamen excusandum censeo, qui 2
historiam hanc non approbayit, sed dixit apud
authorcs legi, eamq; transcriptis ex Authorc
Pontificalis, ut erudiant Bellarmine & Suares, ubi

proximè. Cæterum si contentiosé quis afferere vult, Anatolium propensiorem fuisse in restituendo Achacij nomine, sed morte præventum id præstare minimè valuisse, in hoc erit, quod magis admiremur Dei providentiam erga Romanam Ecclesiam, cum titubantem Apostolicæ Sedis præsidem, ex humanis ante subduxerit, quam quod meditaretur, impleret. Ita Baron. tom. 6. annal. anno Christi 497. in fin.

3 In Glossa, verbo, Concilium.

Nota ex Glossa, quod Synodus generalis est maior Papa sequitur Abb. in cap. Significati, nu. 3. de elect., ubi, Decius, nu. 7. qui alios refert, idem docet Abulens. in cap. 18. Mathei, q. 108. Roman. in tribus Consilijs uliumis. Gerson, Almain. & alijs, quos referunt Jacobat. de Concil. lib. 10. art. 7. fol. 665. Bellarm. lib. 2. de Conciliorum autoritate, cap. 14. in principio. Vnde plures doctores tam Theologici, quam Iuristæ tempore Eugenij 4. tenuerūt pro Concilio Basiliensi dicentes, quod Concilium illud esset maius Papa. Inter quos Abbas in quodam consilio, quod justa ratione fuit prohibitum, multa impertinentia scripsit, & pariter Romanus, qui cum eodem Abbatे erat adlocutus in eodem Concilio, & Pius secundus, qui pariter tunc in minoribus constitutus erat in civitate Basileæ, qui postea assumptus ad Pontificatum, bullam edidit anno 1463. retractationem fecit, de quo vide latè Tuschum, tum. 2. conclus. 552. nu. 11. & seqq.

4 Contraria tamen opinio, scilicet quod Papa sit supra Concilium, videtur esse communis, ex Alberto, D. Thom. Bonaventura, Richard. & alijs in 4. dist. 29. cum de clavibus agunt, expressit. D. Antonin. 3. p. tit. 22. cap. 10. §. 4. summa historial. Turrecrem in summ. lib. 2. cap. 93. & 104. Pelagius de planctu Ecclesie, lib. 1. art. 6. Jacobat. de Concil. lib. 10. q. 7. à fol. 660. qui fusius questionem disputat, & solvit sexaginta tria argumenta adversariorum. Caiet. in tract. de comparatione Papa, & Conciliorum, cap. 7. plures sequitur Bellarmin. d. lib. 2. de Conciliorum autoritate, cap. 14. in fine. & cap. 17. comprobat latè Tuschus tom. 2. conclus. 552. ubi hoc deducit ex jure divino naturali, & Canonico.

5 Quæ opinio verissima, & amplectenda est, ut probatur ex Concilio Lateranensi sub Leone 10. sess. 11. in qua diserte, & ex professo docetur Pontificem esse supra omnia Concilia, ibi. Solum Romanum Pontificem, tanquam super omnia Concilia auctoritatem habentem Conciliorum indicendum, transferendorum, plenum ius, & potestatem habere. Faciunt multa jura docentia primam Sedem à nemine judicari. Probatur etiam ratione, quia confirmare est proprium superioris. l. Fin. C. de legibus, l. Non ambigetur, ff. eodem. Papa autem confirmat gesta Conciliorum, non autem Concilium gesta Pontificis, ut probant jura, quæ re-

tulit Jacobat. d. art. 7. à fol. 660. & deducitur ex cap. Cuncta per mundum, & ex cap. ipse sunt. 9. q. 3.

Vtrum autem Pontifex cum sit supra Concilium, possit tamen se Concilio subiucere? Vide posita ad cap. In Synodo, dist. 63. Bellarm. lib. 2. de Conciliorum auctoritate, cap. 14. veri. Secunda opinio, & cap. 18. Turrecremat. in summ. lib. 2. cap. 104. Vtrum Concilium sit supra Papam quando esset schisma inter duos, vel plures contendentes de Papatu? Vide posita ad cap. Si duo, 79. dist. Tuschi. d. tom. 2. concil. 552. nu. 25.

In Glossa, verbo, Qui cōmuni-
caverat, ibi, In tertiam personam.
Similis Glossa, in cap. Cum causam de appellat. ubi, Panormitanus, nu. 11. qui latè agit, quando excomunicatio transit in tertiam personam.

C A P. Propter. V.

S V M M A R I V M.

- 1 Maximus Episcopus quis fuerit?
- 2 Damasus quis fuerit?
- 3 Covar. textus meminit.
- 4 Facta ab intrusis an sint irrita?

I N superscriptione, ibi, de Maximo Episcopo. Intellige, qui se gerebat tanquam Episcopum. Cæterum de hoc Maximo Cynico constat sanctam Synodum Constantinopolitanam in eam sententiam abijisse, ut communis consensu declararet, cum nec fuisset, nec esse Episcopum; clericos item ab eodem ordinatos omnis ecclesiasticae functionis, & muneris expertes, vacuos abire debere, ut tradit Sozomenus lib. 7. cap. 9. Theodoretus lib. 3. cap. 8. qui addit eundem Maximum hæresis Apollinaris sectatorem fuisset; vide fusius Baron. tom. 4. annal. anno Christi 381. nu. 26. Diversus hic est Maximus Cynicus, ab illo alio item Maximo Cynico, qui sub Imperatore Juliano fuit; iste quippe patria fuit Alexandrinus, ille autem Smyrnæ natus, Ephesus dictus est, quod ibidem diutius egerit, ut per eundem Baron. d. tom. 4. in vita Liberij, anno Christi 362. nu. 3.

In eadem superscriptione, ibi, Sub Damaso. Vide posita ad cap. Huius so-

li, dist. 17.

Ad textum. Refertur l. tom. Concilior. 3 in Concil. Constantinopolitanis, sub Damaso l. edit. 1. cap. 6. & edit. 2. cap. 3. fol. 411. & huius textus meminit. Covar. lib. 4. resol. cap. 14. nu. 12. col. 2.

In

4 In Glossa 2. Agit an facta à vitiosé elec-
ctis, & intrusis sint irrita?
de quo vide Abb. in cap. Nihil 43. de elect. nu. 11.

DISTINCTIO. XX.

SUMMARY.

- 1 Doctores qui distinctionis meminere.
- 2 Claves dua, scientiae, & potestatis.
- 3 Potestas ecclesiastica unica est.
- 4 In judice ecclesiastico utraq; clavis re-
quiritur.
- 5 In explananda scriptura Pontifex p̄-
fertur doctoribus.
- 6 Non potest quilibet privatus explicare
ad libitum.
- 7 Hac potestas ad Romanum Pontificem
spectat.
- 8 Gratianus defendit.

1 In principio distinctionis. Vide
lib. 4. resolut. cap. 16. nu. 6. vers. Item Decre-
tales, qui Gratianum defendit, licet eum
reprehendat Castro adversus heres, lib. 1. cap. 2.
col. 8. & 9. vide etiam posita in cap. Si Romano-
rum. & in cap. Canonici, supra, dist. 19.

2 In Glossa, verbo, Dedit. Agit Gloss.
quod duæ
sunt claves, altera scientiæ, altera potestatis.
Controversia tamen est in ijs explicādis, nam q; clavem scientiæ referunt pleriq; ad habitus sci-
entiarum, sacræ scilicet theologiæ, sacrorum
ve Canonum, qui in scholis addiscuntur. Ita
Glossa in præsenti; unde ex Vegaione, notat Alexandri-
nus, hic nu. 7, sacerdotibus imperitis non dari
clavem scientiæ in sua ordinatione, quam etiam
sententiam Magistro tribuit, sed eleganter im-
probat Sotto in 4. diss. 20. q. 1. art. 1. ad fin. Cō-
vincitur enim, tum quia repugnat Extravag.
Quia quorundam, vers. Item quia, de verbis, signific.
dum agit sacerdotes in sua Ordinatione claves
recipere, cum tamen liqueat non recipere ha-
bitus scientiarum; tum quia inconveniens est
sacerdos imperitos sacerdotes alteram tātum clavem
habere. Vide Adrianum in 4. sentent. in tract.
de clavibus, ubi triplicem admittit clavem, alte-
ram vocat clavem auctoritatis: alteram excellen-
tiae: tertiam ministerij. Quæ tamen coincidit cum clavibus scientiæ, & potestatis. Nam
clavis auctoritatis, & excellentiae in solo Deo,
& Christo Servatore reperitur. Adito suar. de
penit. disput. 16. per totam, & præcipue sect. 4.

ubi citat S. Maximum, Bedam, & Fulgentium.

Dic ergo potestatem Ecclesiasticam, seu 3
spiritualem, quæ nomine clavum significatur,
quoad substatiæ, & essentiæ unicam esse; &
sic iam intelliges textū in cap. Tantum, de excessi-
bus Prelatorum, dum clavis meminit in numero
singulari, eam nihilominus potestatem, dupli-
cem habere actum, duplēcēmq; distinctam fa-
cultatem affirmat, alteram decernendi, an is,
qui admittitur ad Regnum Dei, dignus sit, &
qua pœnitentem cogit, ut plene peccata pan-
dat, ut statum ipsius cognoscat, & hæc dicitur
scientiæ; alteram vero, qua is qui dignus decer-
nitur, admittitur, & aboliuitur, vel si indignus
est repellitur, & hæc dicitur potestatis; & con-
firmatur, quia licet aliquando is, cui commit-
titur cognoscere, judicare non possit, Extravag.
quia quorundam vers. Ei autem, is tamen qui judex
constituitur, & cui judicare cōmittitur, neces-
sario de qua re judicabit, primum cognoscere
debet, cap. 1. vers. Oportet, de pœnitentia dist. 7.
textus sic intelligendus in l. De qua re. ff. de judic.

Vnde recte Pontifex in d. Extravag. vers. 4
Quare restat, concludit in judice ecclesiastico
veramq; clavem esse necessariam, cognoscendi
scilicet, & definiendi; quasi altera, sine altera
subsistere non possit, neque enim quilibet,
quamvis doctus, si ordinatus non sit, clavem
habet scientiæ, quia non habet facultatē illam
decernendi, de qua supra, neq; etiam sacerdos
indoctus caret clavē scientiæ, quia quamvis ha-
bitus scientiarum non habeat, habet tamen fa-
cilitatem decernendi, an pœnitens dignus, aut
indignus sit. Quæ omnia colliges ex textu in
d. Extravag. D. Thom. ad 3. p. sub codem tit. nu. 9.
Sotto d. art. 1. conclus. 2. Gratij in aureis decisionibus
lib. 1. cap. 13. nu. 9. p. 1.

In eodem principio distinctio- 5
nis in vers. Vnde, Collige ex Gratiano,

quod in explanando
verum scripturæ sensum p̄ferūtur D.D. Sacri
judicio Romani Pontificis; quæ doctrina tan-
quam intolerabilis, ab omnibus reprobatur,
nam ad summum Pontificem, tanquam Eccle-
sia caput, pertinet definire veros scripturæ
lensus, cuius judicium omnes fideles adstringit.
Probat Trid. seß. 4. in decreto de edit. & usu librorum
vers. Præterea. Cano de locis Theolog. lib. 5. cap. 2. &c
lib. 12. cap. 7. conclus. 1. Albertus Pighius de ecclesiasti-
ca Hierarchia lib. 1. cap. 4. à principio, & lib. 4.
cap. 2. Bñes 2. 2. q. 1. art. 10. dub. 6. conclus. 5. &c
seqq. late, & eleganter Bellarmin. 1. tom. contro-
vers. lib. 3. cap. 3, cum seqq. & controvers. 3. lib. 4.
de Roman. Bonif. cap. 1. per totum, & eleganter
probat Imit. 3. in cap. Per venerabilem, qui filii sint
legitimi, & judicium Ecclesiæ, in vera fidei do-
ctrina omnibus sanctis Patribus exponentibus
scripturarum, p̄poni tradit. Henr. lib. 1. secundum.
M 4

Prima pars Decreti.

140

cap. 1. §. 3. &c. Sunt. in defens. fidei lib. 1. cap. 11. nū. 2. affirmat, quando sensus, sive privata explicatio scripturæ est contra doctrinam Ecclesiæ, tunc à malo spiritu procedere; rectum vero sensum ex maiori, vel minori consonantia ad doctrinam, & explicationem Ecclesiæ probandum esse. Consule Ioh. Drid. de ecclesiast. dogmat. lib. 2. cap. 3. Medinam lib. 7. de recta in Deum fide, cap. 18. Ioanuen Azor. 2. p. inst. moral. cap. 8. & lib. 5. cap. 24.

6. Verum controversia hæc sequentibus assertionebus resoluta, demonstrabit legitimū Gratiani sensum. Prima assertio est, in explicanda scriptura nō est quilibet privatus homo judex, ut ad suum libitum illius sensus contorqueat, sed pertinet explanatio veri sensus ad Ecclesiæm, cuius authoritas omnes ad illum amplectendum adstringit. *Tid. ubi supra, eleganter contra hereticos comptobat Bellarm. d. cap. 3. cum sequentibus. Secunda assertio, hæc potestas obligans judicandi de vero sensu scripturæ, non solum pertinet ad Ecclesiæm, pro ut est omnium fidelium cœtus, & congregatio; sed etiam ad prælatos universæ Ecclesiæ, Romani Pontificis auctoritate convocatos, ipsam Ecclesiæm representantes, quod dicitur Concilium universale, ut optimè contra Galvinum tenet, & probat Bellarm. 1. tom. contr. 4. lib. 3. de Ecclesiæ militante, cap. 14. col. 1. vers. Nostra igitur. Cato de locis theolog. lib. 12. cap. 7. ptaept. 2.*